
COMUNE DI CASTIGLIONE COSENTINO 
Provincia di Cosenza 

Codice fiscale 00391420783                                   Telefono  0984-442007        fax 0984-442185 

 ORIGINALE/COPIA 

SETTORE: Finanziario 

DETERMINAZIONE N° 45  DEL  21/02/2019 

OGGETTO:  Impegno e Liquidazione di spesa per somme spettanti al Ministero 
dell'Interno per rilascio CIE periodo 01/02/2019 15/02/2019.- 

L’Anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno UNDICI del mese di FEBBRAIO  

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Adotta la seguente determinazione: 
 

Premesso che il Comune, in base al Piano di dispiegamento previsto dal Ministero 
dell’Interno, ha provveduto al passaggio dalla carta d’identità in modello cartaceo alla nuova 
Carta d’Identità Elettronica (CIE) prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 
2015 e dalle varie circolari in materia emesse dal Ministero stesso; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del giorno 25 maggio 
2016, laddove si stabilisce il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di 
euro 16,79; 

Vista la Deliberazione G.C. n. 87 del 17/07/2018 avente per oggetto: “Approvazione 
procedura per il rilascio della Carta di Identità elettronica (CIE) Determinazione Costi”, 
esecutiva, con cui sono stati stabiliti gli importi relativi al nuovo documento d’identità, 
identificando il costo per il cittadino in euro 22,21;  

Vista la Deliberazione G.C. n. 126 del 08/11/2018 ad oggetto: “Integrazione 
Deliberazione di G.C. n. 87 del 17/07/2018; 

Vista la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno, in cui vengono fornite 
indicazioni operative in merito al riversamento dei corrispettivi di competenza statale per la 
CIE, come previsto dall’ art.2 del succitato D.M. che stabilisce che il riversamento debba 
essere effettuato il quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del 
Bilancio dello Stato , con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma 
Succursale (n. 348) al codice IBAN: IT81J0100003245348010374600;  

Vista la nota dell’Ufficio Anagrafe Stato Civile Prot. n. 1573 del 18/02/2019 
indirizzata all’ufficio finanziario con la quale si comunicano gli incassi relativi al rilascio 
delle CIE dal 01 Febbraio 2019 al 15 Febbraio  2019 per totali € 309,37; 

Vista la necessità di provvedere al versamento a favore del Ministero dell’Interno, 
secondo quanto sopra specificato e quantificato nell’importo di € 218,27  relativo a n. 13 carte 
d’identità elettroniche rilasciate nelle seconde due settimane del mese di Gennaio, indicando 
quale causale: “Comune di Castiglione Cosentino, corrispettivo per il rilascio di n. 13 carte 
d'identità elettroniche  2° versamento mese di Febbraio  2019”;  
Ritenuto procedere in merito a quanto sopra detto; 
Acquisito il VISTO favorevole sulla regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria 
del Responsabile Ufficio Ragioneria; 
Vista la delibera di G.C. n° 01 del 08-01-2019 ad oggetto: “BP/2019 Approvazione Piano 
Risorse Finanziarie Obiettivi Assegnazione Provvisoria P.R.O. - P.E.G./2019”; 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 
Vista la L.  145 del 31/12/2018 (legge di Bilancio 2019); 
Visti  gli Atti d’Ufficio; 
Vista la disponibilità sul competente Capitolo di Bilancio; 

 
 



 

 

DETERMINA 
 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
1. Di impegnare e liquidare la somma di € 218,27  in favore del Ministero dell’Interno per 

corrispettivo relativo al rilascio di 13 CIE da 01 Febbraio 2019 al 15 Febbraio  2019; 
2. Di provvedere al versamento dell’importo di € 218,27 in favore del Ministero dell’Interno, 

Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), codice IBAN: IT81J0100003245348010374600 
specificando nella causale “Comune di Castiglione Cosentino, corrispettivo per il 
rilascio di n. 13 carte d’ identità elettroniche 2° versamento mese Febbraio 2019”;  

3. Di imputare la spesa di € 218,27  sull'UEB 9901702 Capitolo 2993 B.P. 2019/2021, in 
fase di elaborazione, disponibile, rispettando il disposto dell'art. 163, comma 1°, del 
Decreto Legislativo 18/08/2000, N. 267 relativo all'esercizio provvisorio; 

4. Di trasmettere copia della presente determinazione e copia della relativa quietanza di 
versamento all'Ufficio Anagrafe Stato Civile per gli adempimenti di competenza; 

5. Di dare atto che ai primi giorni del mese successivo a ciascun trimestre dovrà essere 
trasmesso al Ministero dell’Interno un quadro riassuntivo dei versamenti effettuati secondo 
il prospetto fornito in allegato alla Circolare n. 11/2016;  

6. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto sopra disposto dall’art. 147 bis comma 1 del 
d.lgs. 267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al DL 174/2012, 
che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il 
presente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;  

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

9. Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto 
di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

10. Di dare comunicazione ai capigruppo consiliari e alla Prefettura; 
11. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione – 

Amministrazione Trasparente. 
 

 

 

Il Responsabile del Procedimento        Il Responsabile Settore Economico/Finanziario 
F.to Dott. Francesco Acri              F.to Francesco Maria Alberto 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RILASCIA 
 
Il visto, di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui 
alla presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
(art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa.  
 
DATA 22/02/2019                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Francesco Maria Alberto 
 
 
 
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DEL 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 
        X POSITIVO 
 
     NEGATIVO 
 
DATA 22/02/2019         
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 
F.to Francesco Maria Alberto 

 
 

 
 

          
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
ALBO N°69 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi dal  08/03/2019  al 
23/03/2019 e consegnata ai capigruppo Cons. e Prefettura il 08/03/2019 prot. n° 2201. 

 
Data, 08/03/2019                                                                              Il Messo Comunale 
 

                                                                                      F.to Turano Eleonora 
 


